
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

1 
 

 

VISTO che dal 18 al 21 aprile 2024 è previsto l’evento denominato “VESPA WORLD DAYS”, con 

parata ufficiale per il giorno 20 aprile per le vie della città di Pontedera; 

 

VISTO il programma della manifestazione che, per l’arrivo in totale sicurezza di circa 9000 vespisti alla 

parata del 20 aprile, necessita la chiusura temporanea della circolazione nei tratti di strada ricadenti nei 

Comuni di Pontedera, Palaia, Peccioli, delle sotto elencate strade: 

 

 SP11 - da termine centro abitato di Pontedera a innesto SP64 in loc. S. Andrea comune di Palaia, 

nonché da loc. Tabaccaia di Peccioli comune di Palaia (intersezione SP41) a ingresso centro 

abitato di Pontedera;  

 SP64 - da loc. S. Andrea comune di Palaia (intersezione SP11), a ingresso centro abitato comune 

di Peccioli (intersezione SP41);  

 SP41 - da ingresso centro abitato di Peccioli (intersezione SP64) ad uscita centro abitato di 

Peccioli/innesto SP11 loc. Tabaccaia di Peccioli, comune di Palaia; 

 

TENUTO CONTO che, come rappresentato dalla Polizia Stradale di Pisa con nota del 2 aprile scorso, 

la chiusura dei tratti di strada sopraindicati si rendono necessari al fine di garantire lo svolgimento in 

totale sicurezza; 

 

PRESO ATTO delle valutazioni emerse in sede di riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la 

Sicurezza Pubblica svoltosi nei giorni 17 gennaio, 2 febbraio, 26 marzo e 11 aprile 2024 presso la 

Prefettura di Pisa;  

 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi dell’art. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285, e 

successive modificazioni, la sospensione temporanea del traffico veicolare lungo i tratti di strada 

interessati dal passaggio delle vespe per la data del 20 aprile 2024;  

 

 

O R D I N A 

La sospensione temporanea della circolazione veicolare per il giorno 20 aprile 2024, per la durata 

obbligatoria allo svolgimento della manifestazione, sulle strade citate in premessa.  

La chiusura dovrà anticipare il transito della testa del corteo di 30 minuti ed avrà la durata strettamente 

necessaria al transito dei veicoli, secondo il programma definitivo e la tabella oraria aggiornata 

comunicata dagli organizzatori, trasmessi con nota prot. n.17416 del 2/4/2024 dal Compartimento Polizia 

Stradale “Toscana – Sezione Polizia Stradale di Pisa, che a tutti gli effetti, costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento.   

Durante il periodo di sospensione della circolazione: 

 è fatto divieto a qualsiasi veicolo di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 

partecipanti; 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

2 
 

 è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei vespisti di arrestarsi prima di impegnarla 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 

personale dell’organizzazione; 

 è fatto divieto a chiunque di attraversare la strada nel percorso interessato dal transito dei 

partecipanti. 

 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, i 

divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizio di polizia, antincendio e 

pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di 

polizia preposti alla vigilanza. 

D I S P O N E 

Altresì che: 

 gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo 30.04.1992, n.285 sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché 

di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

 gli Organismi e  gli  Enti competenti sotto le direttive del Compartimento Polizia Stradale 

“Toscana” - Polizia Stradale di Pisa,  e in raccordo con l’ordinanza del Questore di Pisa, 

predisporranno un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in corrispondenza 

delle intersezioni stradali che interessano il transito della manifestazione in modo che tutti gli utenti 

della strada siano resi edotti della sospensione temporanea (o della limitazione) della circolazione e 

dei conseguenti percorsi alternativi; 

 gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 

cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione; 

 

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione citata in premessa, la 

massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti 

di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale della Prefettura di Pisa. 

Pisa, data del protocollo           

                                

        

                  

           Il Prefetto     

        D’Alessandro 

 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

3 
 

 

 

Alla Polizia Provinciale       PISA     

Alla Questura di        PISA 

Al Comandante Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di PISA 

Al Comandante Provinciale della Guardia di Finanza di PISA 

Al Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco  di PISA 

Al Comandante Polizia Stradale di    PISA 

Alla Polizia Locale       UNIONE VALDERA 

Ai Sigg. Sindaci dei Comuni di              PONTEDERA 

PALAIA 

PECCIOLI 

Ad Autolinee Toscane S.p.A.     autolineetoscane@pec.it 

Al servizio 118               direzioneuslnordovest@postacert.toscana.it 

All’Ufficio Informatica sede                          informatica.pref_pisa@interno.it 

All’Associazione Vespa Club    sede@vespaclubditalia.it 

 

 

 

mailto:informatica.pref_pisa@interno.it
mailto:sede@vespaclubditalia.it

		2024-04-17T17:05:59+0000
	MARIA LUISA D`ALESSANDRO




